⁴⁰ «Di quel fatto la Chiesa si rallegra, il Giudeo si vergogna, non solo si vergogna, ma anche si tormenta, perché è egli stesso la causa della sua confusione [...] Noi abbiamo crocifisso Colui che i re adorano; essi adorano Colui, che noi non adoriamo. Ecco persino il chiodo è oggetto di onore, e quello che noi abbiamo martellato per dare la morte, è divenuto strumento di salvezza e con il suo per così dire potere invisibile tormenta i demoni [...] Come potremo resistere ai re? I re s'inclinano davanti al chiodo dei piedi» (AMBROGIO, *De obitu Theodosii* 49).

quibus non fuit sanctum super frenum!
Quid ergo aliud egit Helenae operatio,
ut frena dirigeret,
nisi ut omnibus imperatoribus sancto dicere spiritu uideretur:
Nolite fieri sicut equus et mulus,
sed in freno et como maxilla eorum (Ps 31,9) constringeret,
qui se non agnoscerent reges,
ut regerent sibi subditos?
Prona enim potestas in uitium ferebatur
et more pecudum uaga sese libidine polluebant,
ignorabant deum.
Restrinxit eos crux domini
Et reuocauit a lapsu impietatis,
leuauit oculos eorum,
ut Christum in caelo quaerent.
Exuerunt se como perfidiae,
susceperunt frena deuotionis et fidei,
secuti dicentem:
Tollite iugum meum super uos;
iugum enim meum suaue est
et onus meum leue est (Mt 11,29-30).
Inde reliqui principes Christiani
– praeter unum Iulianum,
qui salutis suae reliquit auctorem,
dum philosophiae se dedit errori –
inde Gratianus et Theodosius»⁴¹.

Il morso consacrato dal chiodo della croce ha lo scopo di frenare l'arroganza degli imperatori e la bestiale dissolutezza dei tiranni, sempre pronti a nitrire smaniosi di voglie sfrenate e a concedersi ogni piacere di-

⁴¹ «Ma mi chiedo: cosa vuol dire: è sacro ciò che sta sul morso, se non che questo doveva frenare gli eccessi degli imperatori, reprimere la dissolutezza dei tiranni, che nitrivano come cavalli in preda a voglie sfrenate, perché era loro lecito commettere impunemente ogni adulterio. Quali infamie abbiamo scoperto sul conto dei vari Nerone, e Caligola, e di tutti gli altri per i quali non vi fu nulla di sacro sul morso! E allora cos'altro ha ottenuto l'azione di Elena nell'adoperare il morso, se non questo: che sembrasse dire per divina ispirazione agli imperatori: "Non siate come il cavallo e il mulo, ma stringesse le loro mascelle con il morso e con la museruola" affinché, coloro che prima non si riconoscevano la responsabilità di re, potessero veramente governare i loro sudditi? Il potere, infatti, si abbandonava senza ritengo al vizio e, come bestie si macchiavano di sfrenate libidini, e ignoravano Dio. La croce del Signore li frenò e li trattenne dal rovinar nell'empietà, e fece alzare in alto gli occhi, perché in cielo cercassero Cristo. Si spogliarono della museruola dell'incredulità, accolsero il morso della devozione e della fede, seguendo Colui che dice: *Prendete il mio giogo sopra di voi, perché il mio giogo è dolce e il mio peso leggero*. Di qui gli altri principi furono cristiani – con l'eccezione del solo Giuliano, che abbandonò l'autore della sua salvezza, dedicandosi all'inganno della filosofia – di qui Graziano e Teodosio» (*ib.*, 50-51).